[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Унъюган

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	02
	»
	ноября
	2007 г.

	№
	181

	п. Унъюган

Об утверждении Положения

об организации и осуществлении мероприятий

по гражданской обороне, защите населения

и территории поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об​щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руково​дствуясь Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 24.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера»:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Унъюган согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения

С.В.Заплатин
Приложение
к постановлению главы поселения
от 02.11.2007 №181

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий
по гражданской обороне, защите населения и территории поселения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории сельского поселения Унъюган
1. Общие положения
1.1.
Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите
населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых за​благовременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной сре​де и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

1.2.
Основными задачами в области гражданской обороны являются:
1) обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении во​енных действий или вследствие этих действий;
2) оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
3) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
4) предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;
5) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;
6) проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для на​селения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
7) первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных дейст​вий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер;
8) борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий;
9) обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;
10)
обеззараживание населения, техники, зданий, территорий и проведение других не​-
обходимых мероприятий;

11) восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при ведении воен​ных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера;
12) срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время;
13) срочное захоронение трупов в военное время;
14) разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, сущест​венно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время;
15) обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
1.3. Основные принципы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, про​водятся заблаговременно.

Планирование и осуществление мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций проводятся с учетом экономических, природных и иных характери​стик, особенностей территорий и степени реальной опасности возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области
гражданской обороны
2.1. В целях организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне орга​ны местного самоуправления поселения в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального за​кона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» самостоятельно в пределах границ по​селения:

1) проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;
2) проводят подготовку и обучение населения способам защиты от опасностей, возни​кающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
3) поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы опове​щения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
4) проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и куль​турных ценностей в безопасные районы;
5) проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функциониро​вания организаций в военное время;
6) создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицин​ских средств индивидуальной защиты и иных средств.
3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
3.1. В целях организации и осуществления мероприятий защиты населения и террито​рий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 24.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера» самостоятельно в пределах границ поселения:

а)
осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам за-​
щиты и действиям в этих ситуациях;

б)
принимают решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных си-​
туациях и организуют их проведение;

в)
осуществляют в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивают своевременное оповещение
и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических
средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

г)
осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и террито​-
рий от чрезвычайных ситуаций;

д)
создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай​-
ных ситуаций;

е)
организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также
поддерживают общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных
сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти субъектов Россий​-
ской Федерации;

ж)
содействуют устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуа-​
циях;

з)
создают при органах местного самоуправления постоянно действующие органы
управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и тер​-
риторий от чрезвычайных ситуаций.

Органы местного самоуправления содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрез​вычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специали​зированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распро​странения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подго​товки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

4. Финансовое обеспечение
4.1.Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите насе​ления и территорий от чрезвычайных ситуаций является расходным обязательством муници​пального образования сельского поселения Унъюган.

5. Ответственность
5.1. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязан​ностей в области гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Руководители органов местного самоуправления и организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.